
گروه اقتصادی-      با تصویب مصوبه هیات وزیران جهت اصلاح تعرفه ای ۲۴۰ ردیف کالایی، جای خودرو به عنوان 
یک ردیف حیاتی در جدول پیوست خالی مانده که همین امر موجبات نگرانی مصرف کنندگان و کارشناسان صنعت 
خودرو را برانگیخته و بحث بر سر تثبیت تعرفه ۹۶ درصدی خودروهای وارداتی را دوباره به میان آورده، موضوعی که 

قطعا صنعت و بازار خودرو کشور را تحت تاثیر قرار خواهد داد.
مصوبه هیات وزیرات در خصوص تعیین اصلاحات تعرفه ای )۲۴۰( ردیف شامل کاهش و افزایش سود بازرگانی، 
تفکیک، ایجاد، حذف و اصلاح شــرح تعرفه و مندرجات ذیل یادداشــت برخی از فصول کتاب مقررات صادرات و 
واردات، منتشر شد. در جدول پیوست مربوطه که به تشریح تغییرات در میزان تعرفه و سود بازرگانی کالاها پرداخته 

شده، جای خودرو خالی است!
این درحالیست که در نخستین روز فعالیت رسمی سال جاری جلسه بررسی تعرفه  خودروها با حضور معاون اول 
رئیس جمهور، وزیر صنعت، معدن و تجارت،  رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس کل بانک مرکزی و مقامات ارشد 

دستگاه های ذیربط برگزار شد.
این جلسه با نگاه به قانون بودجه سال جاری برگزار شد که ذیل آن، حقوق ورودی تمام خودروهای سواری وارداتی 
از جمله هیبریدی و برقی ۱۰۰  درصد تعیین شده بود؛ اما این تصمیم از زمان ابلاغ بودجه، با واکنش های منفی از سوی 
مصرف کنندگان، فعالان و کارشناسان صنعت خودرو، رو به رو شد؛ چرا که پیش بینی قطعی شده بود که با اعمال این 
تعرفه، افزایش ناگهانی و قابل توجهی در قیمت انواع خودروهای وارداتی، برقی و هیبریدی در بازار به وجود خواهد 
آمد و به دنبال آن، بازار خودروهای داخلی را متاثر می کند و به طور قطع از سرگیری واردات خودرو به کشور که تنظیم 

بازار، ایجاد ثبات، تنوع بخشی به بازار بوده را تحت الشعاع قرار خواهد داد.
بر همین اساس در جلسه روز ۱۶ فروردین ماه امسال، تصمیم بر این شد که تعرفه خودروهای هیبریدی و برقی، طبق 
روال گذشته تعیین و تغییری در این تعرفه صورت نگیرد اما مقرر شد که پس از بررسی  و کارشناسی دقیق پیرامون تعرفه 

خودروهای بنزینی، تصمیم گیری نهایی صورت پذیرد و تعرفه های این نوع خودروها اعلام شود.
حال که تصویب نامه هیات وزیران در خصوص اصلاحات تعرفه ای و سود بازرگانی منتشر شده، جای خودرو خالیست! 
و هچ اشاره ای به کاهش یا افزایش تعرفه خودرو در سال ۱۴۰۴ نشده است؛ این درحالیست که بر اساس تصویب نامه 

هیئت وزیران، تعرفه کالاهای وارداتی به دلیل افزایش نرخ ارز طی ماه های گذشته، کاهش یافته است.
عدم اشاره به تعرفه خودرو در جدول تعرفه ای مصوب هیات وزیران در سال ۱۴۰۴، این گمانه زنی و تصور را قوت 
بخشیده که تعرفه واردات خودرو در سال جاری تغییری نسبت به آنچه که پیش تر تعیین شده بود نداشته و همچنان  

مبنای محاسبه تعرفه واردات خودرو، همان ۹۶ درصد خواهد بود.
بر اســاس جدول مرتبط با تغییر حقوق ورودی ۲۴۰ ردیف تعرفه برای ســال ۱۴۰۴، سود بازرگانی ۹۰ درصد به بالا 
بدون تغییر باقی مانده است؛ بر این اساس سود بازرگانی ۹۶ درصدی خودروهای وارداتی بدون تغییر باقی مانده است 
و آنطور که فعالان می گویند، اجازه کاهش سود بازرگانی خودروهای وارداتی داده نشده و این نکته می تواند نشانگر 
این باشد که تغییرات قابل توجهی در تعرفه واردات خودرو لحاظ نشده و احتمالاً تعرفه خودرو همچنان در سطح ۹۶ 

درصد باقی می ماند.
کارشناســان معتقدند که عدم تخفیف در ســود بازرگانی خودروهای وارداتی با اهداف و وعده های اصلاح عوارض 

وارداتی همخوانی ندارد و می تواند تأثیر منفی بر روند واردات و بازار خودرو داخلی داشته باشد.
تایید این موضوع و وضع این میزان عوارض برای واردات خودرو، همانطور که پیش تر به تفصیل تشریح کردیم، اثرات 

منفی بر واردات خودرو و به تبع آن بازار خودرو داخلی خواهد داشت و این بستر را فراهم می کند که مجدد انحصار 
خودروسازان داخلی سازی تقویت شود.

تضاد میان اهداف سیاست گذاری و تصمیمات اجرایی
با توجه به واکنش های منفی در جلسات اولیه سال و انتقادات کارشناسان، عدم اعمال تغییر در تعرفه خودرو نشان از تداوم 
سیاست های حمایتی از خودروسازان داخلی دارد. این رویکرد با پیروزی اهداف صنعت داخلی، بازار خودرو وارداتی را 
با چالش های جدی از جمله افزایش قیمت روبه رو می کند که نهایتاً می تواند باعث محدود شدن رقابت در بازار و کاهش 
گزینه های مصرف کنندگان شود. این درحالیست تثبیت تعرفه با سود بازرگانی ۹۶ درصدی برای خودروهای وارداتی، 
ضمن تقویت انحصار خودروسازان داخلی، احتمالاً واردات خودرو را دچار رکود می کند که در بلندمدت تنوع بازار و 
رقابت سالم را به خطر می اندازد. این سیاست همچنین می تواند منجر به گران شدن خودروهای وارداتی شود و فشار بر 

قشر مصرف کننده و اقتصاد ملی را افزایش دهد.
تصمیم به عدم تغییر تعرفه خودروهای وارداتی با سود بالا، می تواند نشان از یک رویکرد محافظه کارانه داشته باشد که 
اولویت را به نفع صنایع داخلی حفظ کند. اما این سیاست در بلندمدت می تواند به رکود بازار خودرو وارداتی و کاهش 
رقابت بین تولیدکنندگان داخلی بیانجامد. از این منظر، ایجاد راهکارهایی جهت تعادل میان حمایت از خودروسازان 

داخلی و تأمین خودروهای مدرن و اقتصادی برای مصرف کنندگان ضروری به نظر می رسد.
در نهایت و بصورت کلی می توان گفت که تصویب مصوبه اصلاحات تعرفه ای بدون اشاره به خودرو، موجبات نگرانی  را 
به همراه داشته است. در حالی که هدف کاهش تعرفه ها برای تعدیل اقتصادی برخی کالاها بوده، به نظر می رسد خودروها 
همچنان در خط مقدم فشارهای تعرفه ای قرار دارند که این موضوع می تواند زمینه های انحصاری شدن و کاهش رقابت 
در بازار خودرو را ایجاد کند. از این رو، کارشناسان معتقدند که سیاست های تعرفه ای باید همسو با شرایط اقتصادی و 
نیازهای واقعی بازار بهبود یابد تا تعادل مطلوب بین حمایت از صنعت داخلی و رفع نیازهای مصرف کنندگان برقرار شود.

 

گروه اقتصادی-     جلسه شورای عالی مسکن تصمیات 
مهمی برای بخش اجاره مســکن گرفت که یکی از آنها 
تامین ۲۰۰ همت تسهیلات بود که امیدواریم بانک ها در 

این زمینه همکاری لازم را انجام دهند. 
بعد از گذشــت حدود ۴ماه دومین جلسه شورای عالی 
مسکن برگزار و تصمیمات بسیار مهمی در حوزه مسکن 

برای مستاجران گرفته شد.
حدود سه ماه پیش وزارت راه و شهرسازی  خبر از تدوین 
بســته حمایتی برای مستاجران داده و اعلام کرده بود که  
به  زودی خبرهای خوبی برای مســتاجران از طریق این 
بسته داده می شود اما در این مدت خبری از این بسته نبود 
که در نهایت امروز در جلسه شورای عالی مسکن که با 
حضور رئیس جمهور برگزار شد کلیات این بسته بررسی 

و به تصویب رسید.
اجرای بسته های اجاره نیازمند بازه زمانی دو تا سه 

ماه است 
پیش از در خصوص جزئیات جلســه شــورای عالی 
مسکن نرگس  رزبان مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت 
راه وشهرسازی در یک برنامه تلویزیونی اعلام کرده بود 
که بسته شامل حمایت از مستاجران در قالب تسهیلات 
و ارایه بســته های حمایتی و کمک به دهک های پایین 
درآمدی است، همچنین سرفصل دیگر شامل ساماندهی 

بازار اجاره، بررسی و تعیین راهکارهای جدید است.
 رزبان توضیح داد: در موضوع ساماندهی و مدیریت بازار، 
راهکارهای را برای امکان دسترسی به مسکن استیجاری 
برای زوج های جــوان و خانواده های کم درآمد در نظر 

داریم که به تدریج اعلام خواهد شد.
 به گفته وی، ســرفصل ســوم، بسته اســتیجار شامل 
راهکارهــای میان مدت مبتنی بــر افزایش واحدهای 

مســکونی در بازار است که به شــکل غیرمستقیم به 
ساماندهی بازار مســکن کمک می کند. مدیرکل دفتر 
اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرســازی با بیان اینکه 
مصوبات جلســه دوم شــورای عالی مسکن در دولت 
چهاردهم نیازمند مدت زمانی است که فرایند اجرایی 
بســته ها را عملیاتی کند، گفــت: اقداماتی که مبتنی بر 
ســاماندهی و مدیریت بازار مســکن است و مرتبط با 
راه اندازی نظام استیجار است نیازمند برنامه زمان بندی 
اســت که پیش بینی می شود در بازه یک تا دو ماهه این 
اقدام به نتیجه برسد. بنابراین اینکه این موضوع در همان 
روزهای اول تصویب به نتیجه برســد صحیح نیست و 
نیازمند صرف بازه زمانی یک تا دو ماه است. رزبان ادامه 
داد: برای تعیین سقف اجاره ما در بسته های پیشنهادی 
قیمت نداده ایم و بعد از بررســی مصوبات و راهکارها 

نتیجه اعلام می شود.
 وی در خصوص دریافت اجاره بها و راهکارهای پیش بینی 
شده درباره آن توضیح داد: ماده ۷ قانون ساماندهی زمین، 
مســکن و اجاره بها، چارچوبی را برای افزایش ســقف 
اجاره بها تعیین کرده اســت که چارچوب های آن تعیین 

شده که امیدواریم به تصویب کارگروه برسد.
پرداخت تسهیلات ۴۰۰ میلیون تومانی برای 

دهک های پایین جامعه 
همچنین حبیب الله طاهرخانی معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه در بســته حمایتی 
برای مســتاجران پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن در 
دســتورکار قرار گرفته است گفت:مهم ترین محور این 
بســته در کوتاه مــدت، پرداخت دو نــوع وام ودیعه به 
اجاره نشین هاست، براین اساس، شورای عالی مسکن با 
پرداخت وام۴۰۰ میلیون تومانی قرض الحسنه به اقشار 

تحت حمایت موافقت کرد.
وی افزود: همچنین مطابق روال ســال های گذشته، وام 
ودیعه به سایر مستأجران نیز پرداخت می شود که در این 

زمینه، ۲۰۰ همت اختصاص خواهد یافت.
معاون وزیر راه و شهرســازی راجع به ساماندهی بازار 
مســکن اســتیجاری گفت: در این راستا، شورای عالی 
مســکن به وزارت راه و شهرســازی اجازه داد از محل 
املاک، مســتغلات و اراضی در اختیار خود، واحدهای 
مســکونی میان قیمت و اقتصادی برای زوج های جوان 

تأمین کند.
۲۰۰ همت منابع برای تسهیلات مستاجران تصویب شد
براســاس این گزارش با توجه به آنکه حدود ۷ میلیون 
مستاجر در  کشور داریم بنابراین مصوبات جلسه شورای 
عالی مسکن در حوزه مســکن برای افراد بسیار مهم و 
حائز اهمیت اســت  گفت: برای بازه زمانی کوتاه مدت 
تســهیلاتی را برای دهک های پاییــن جامعه با درصد 
پاییــن برای دهک های کم برخوردار جامعه و همچنین 
تسهیلات برای مستاجران با نرخ سودی که بانک مرکزی 

تعیین می کند در نظر گرفته ایم.
وی ادامه داد: وزارت راه و شهرســازی ۲۰ همت منابع 

بــرای دهک های پایین جامعــه و ۲۰۰ همت هم برای 
سایر دهک ها پیشــنهاد داده ایم که بر روی مبلغ تفاهم 
صــورت گرفت اما بر روی میزان مبلغ و چگونگی مبلغ 

باید شورای عالی بانک ها تصمیم گیری و اعلام کند.
آینده بازار اجاره مسکن از طریق بسته های اجاره تعیین 

می شود 
براســاس این گزارش داود بیگی نژاد نایب رئیس اول 
اتحادیه مشــاوران املاک تهران در خصوص اثر گذاری 
این بســته بر روی بازار اجاره مسکن گفت: این بسته بر 
روی تمامی مستاجران آثار بسیار خوبی بر جای خواهد 
گذاشــت و به طور قطع می تواند روند آینده بازار اجاره 
مســکن را تعیین کند بنابرایــن امیدواریم در این بخش 
شاهد آن باشــیم که تصمیمات خوبی برای مستاجران 
به ویژه از لحاظ پرداخت تســهیلات  حمایت های لازم 

انجام گیرد.
گفتنی است امیدواریم با برگزاری این جلسه و همچنین 
اجرای هرچه ســریعتر بســته های تشویقی و حمایتی 
مستاجران شاهد آن باشیم که در فصل تابستان مستاجران 
همانند ســال گذشته دغدغه ای برای جابه جایی نداشته 

باشند.

۷ میلیون مستاجر چشم انتظار 
تصمیمات مسکنی دولت
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گروه اقتصادی-      تولید ناخالص داخلی کشور از سه بخش صنعت، 
کشاورزی و خدمات تشکیل می شود، از همین رو جمعیت شاغل 
ایران در یکی از این سه بخش مشغول به کار هستند. سهم بخش ها 
از اشتغال به معنی نسبت جمعیت شاغل در هر بخش به کل شاغلان 
کشور است. همچنین به دلیل ماهیت فصلی بازار کار، مقایسه ها و 
تحلیل ها براساس فصل های یکسان انجام می شود. از نظر سهم از 
اشتغال، پس از خدمات، به ترتیب صنعت و کشاورزی قرار گرفته 

است.
بررســی ها از آخرین وضعیت اشــتغال در بخش صنعت کشور 
حکایت از آن دارد که در زمستان سال گذشته ۸ میلیون و ۱۴۴ هزار 
و ۱۰۸ نفر در این بخش مشغول به کار بوده اند که یعنی ۳۳.۵ درصد 

از کل اشتغال کشور مختص بخش صنعت بوده است.
تعداد شاغلان صنعتی در نقاط شهری ۶ میلیون و ۵۹۰ هزار و ۲۷۷ 
نفر و در نقاط روستایی یک میلیون و ۷۸۵ هزار و ۱۶۹ نفر بوده است. 

نکته قابل توجه آنکه تعداد شاغلان صنعتی نقاط شهری و روستایی 
نسبت به پاییز سال قبل به ترتیب با کاهش ۳۷ هزار و ۷۱ نفر و ۵۴ 

هزار و ۹۲۰ نفری )۰.۷ درصد( مواجه شده است.
همچنین بررســی ها نشان می دهد که تعداد شاغلان صنعتی مرد ۷ 
میلیون و ۲۷۶ هزار و ۵۸۶ نفر و تعداد شاغلان صنعتی زن ۸۶۷ هزار 
و ۴۳۳ نفر بوده است که از نظر رشد نیز تعداد شاغلان صنعتی مرد 
بیشتر از زن بوده است؛ به این ترتیب در زمستان سال گذشته برای 
۱۳۳ هزار و ۴۵۳ مرد شــغل ایجاد شده اما ۸۲ هزار و ۹۶۵ زن شغل 

خود را از دست داده اند.
در زمستان سال ۱۴۰۲ شاغلان در بخش صنعت ۸ میلیون و ۹۳ هزار 
و ۵۳۱ نفر بودند، زمســتان سال ۱۴۰۳، ۵۰ هزار و ۴۸۷ نفر به تعداد 

آنها افزوده شده است.
با این حال تعداد شاغلان صنعتی در زمستان نسبت به پاییز کاهش 
یافته به گونه ای که در پاییز ۱۴۰۳، ۸ میلیون و ۳۷۵ هزار و ۴۴۷ نفر در 

این بخش مشغول به کار بوده اند در حالی که این رقم در زمستان به 
۸ میلیون و ۱۴۴ هزار و ۱۰۸ نفر یعنی ۲۳۱ هزار و ۳۳۹ نفر از تعداد 

شاغلان به فاصله پاییز تا زمستان کاسته شده است.
به نظر می رسد چالش بنگاه های صنعتی در زمینه تأمین منابع و سرمایه 
در گــردش، تأمین ارز و مواد اولیه در کنار محدودیت های انرژی و 
رکود تقاضا باعث شده است این بنگاه ها با بخشی از ظرفیت خود 
مشغول به فعالیت باشند و اشتغال زایی در صنعت روندی کاهشی 

داشته باشد.
نکته ای که باید به آن توجه شــود این اســت که صنایع خرد نقش 
قابل توجهی در اشتغال مستقیم صنعتی دارند و وضعیت اشتغال این 

صنایع تأثیر مستقیمی بر وضعیت کل اشتغال صنعت دامن می زند.
وضعیت اشتغال صنعتی طی ۶ سال گذشته

بر اساس این گزارش، بررسی وضعیت سهم بخش صنعت از تعداد 
شــاغلین کل کشور طی بازه زمانی ۱۳۹۵-۱۴۰۳ نشان می دهد که 

کمترین رقم مربوط به ســال ۹۵ با ۳۱.۹ درصد و بیشترین رقم نیز 
مربوط به پاییز سال ۱۴۰۰ با ۳۴.۷ درصد بوده است.

بر این مبنا سهم بخش صنعت از تعداد شاغلین کل در سال ۹۵ حدود 
۳۱.۹ درصد بوده که در سال ۹۶ با اندکی رشد به ۳۲ درصد رسید و 

در سال های ۹۷ و ۹۸ نیز در همین نرخ باقی ماند.
از ابتدای ســال ۹۹ نیز که همزمان با شــیوع ویروس کرونا شد و به 
تبعیت از آن بخش خدمات دچار صدمات زیادی شــد، نقش این 
بخش از بازار کار کشــور کاهش و در نتیجه سهم بخش صنعت از 

تعداد شاغلین کل کشور افزایش یافت و به ۳۳.۳ درصد رسید و جای 
بخش خدمات را پر کرد.

این روند تا پاییز سال ۱۴۰۰ نیز ادامه یافت و این سهم به ۳۴.۷ درصد 
هم رسید، این عدد بالاترین سهم بخش صنعت از تعداد شاغلین کل 

در چند سال گذشته محسوب می شد.
پس از پاییز سال ۱۴۰۰ این سهم رو به کاهش بود و در سال ۱۴۰۱ 
به ۳۳.۶ درصد رسید، اما مجدد در سال ۱۴۰۲ روند افزایشی شد و 

به ۳۴.۹ درصد رسید.

       در زمستان سال گذشته ۸ میلیون و ۳۷۵ هزار و ۴۴۷ نفر در بخش صنعت مشغول به کار بوده اند که یعنی ۳۳.۵ درصد از کل اشتغال کشور 
مختص بخش صنعت بوده است.

کوچ شاغلان صنعتی؛ ۲۳۱ هزار نفر از کارخانه ها 
رفتند!
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گــروه اقتصادی -     کارشناســان اقتصادی 
معتقدند که با اتخاذ سیاست های پولی و مالی 
قوی، ایجاد شفافیت و اعتماد عمومی و بهبود 
فضای کسب و کار می توان انتظارات تورمی را 
کنترل کرده و مسیر توسعه اقتصادی را هموار 

ساخت.
تــورم انتظاری بــه باور یا پیش بینــی افراد، 
خانوارها، شرکت ها و سایر فعالان اقتصادی 
در مورد نرخ تورم در آینده اشاره دارد. به بیان 
ساده تر، تورم انتظاری نشان می دهد که مردم 
انتظار دارند قیمت ها در آینده با چه ســرعتی 

افزایش یابند.
انتظــارات تورمی نقش مهمی در تصمیمات 
اقتصادی افراد و شرکت ها ایفا می کنند. برای 
مثال، اگر افراد انتظار داشته باشند که تورم در 
آینده افزایش یابد، ممکن اســت بیشتر خرید 
کنند تا از افزایش قیمت ها جلوگیری کنند و یا 

سرمایه گذاری کمتری انجام دهند.
بانک های مرکزی از انتظارات تورمی به عنوان 
یکی از عوامل کلیدی در تعیین سیاست های 
پولی خود اســتفاده می کننــد. اگر انتظارات 
تورمی بالا باشــد، بانک مرکزی ممکن است 
نرخ بهره را افزایش دهد تا تورم را کنترل کند.

انتظــارات تورمی می توانند بــه عنوان یک 
پیش بینی کننــده برای تورم واقعی عمل کنند. 
اگر انتظارات تورمی بالا باشــد، احتمال اینکه 

تورم واقعی نیز بالا باشد، بیشتر است.
تورم انتظاری یــک مفهوم کلیدی در اقتصاد 
اســت که تأثیر زیادی بر تصمیمات اقتصادی 
و سیاســت های پولی دارد. درک این مفهوم 
و عوامــل مؤثر بــر آن می تواند بــه افراد و 
سیاست گذاران کمک کند تا تصمیمات بهتری 

اتخاذ کنند.
تورم انتظاری در نگاه کارشناسان اقتصادی

فرود بیات بقایی کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی بر این باور است که انتظارات تورمی 
یک پیش بینــی از وضعیت قیمت ها در آینده 
اســت و به عبارت دیگــر، انتظارات تورمی 
همان انتظاراتی اســت که مــردم از تورم در 

آینده دارند.
وی در ادامه اظهارات خود عنوان کرد: نکته ای 
کــه باید مورد توجه قرار گیرد این اســت که 
اهمیت انتظارات تورمی از این جهت است که 
برای سیاست گذار منجر به مدیریت قیمت ها 
شــود و مردم نیــز ارزش دارایی های خود را 
حفظ کنند. بســیاری از کارشناسان اقتصادی 
با درک اهمیت و جایــگاه انتظارات تورمی، 
تأکیــد می کنند که اگر سیاســت گذار نتواند 
این انتظارات را با شــرایط موجود اقتصادی 
همراه کند ممکن است سیاست های اقتصادی 

درست هم با شکست مواجه شوند.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی تصریح کرد که 
فــارغ از اینکه مذاکرات ایران و آمریکا چطور 
انجام می شود و چه نتیجه ای دارد؛ کاهش تنش 
در روابط سیاســی و مســائل بین الملل روی 
متغیرهای اقتصادی به شکل مثبت تأثیرگذار 
اســت. هر اندازه ثبات سیاسی را تجربه کنیم 

متغیرهای اقتصادی وضعیت بهتری دارند.
بیات ادامه داد: شاهد بودیم که خبر مذاکرات 
احتمالــی، بازارهای مالی را تکان داد و قیمت 
دلار و انواع سکه نزولی شد، قیمت طلا سقوط 
کرد و شــاخص بورس هم رشد چشمگیری 
داشت. درست اســت که در واقع اتفاقی رخ 
نــداده اما همان انتظار کاهش تنش سیاســی 
تأثیر مستقیم روی متغیرهای اقتصادی گذاشته 

است.
وی خاطرنشان کرد: کارشناسان اقتصادی ما به 
بهبود روابط سیاســی به چشم کاهش ریسک 
نگاه می کنند. اثر روانــی مثبت مذاکرات نیز 
منجر به این می شــود که فضای اقتصاد کلان 
آرامش پیدا کند و ســرمایه گذاری به سمت 

بخش های مولد اقتصادی سوق پیدا می کند.
بازار زودتر از دیپلماســی، پــای میز مذاکره 

نشسته است
ســعید سیفی تحلیلگر مسائل راهبردی نیز بر 
این باور اســت که بــازار اقتصادی ایران طی 
ســال های اخیر به نوعی وارد »فاز حســگر 
سیاســی« شده است؛ به این معنا که نوسانات 
آن دیگر صرفاً متأثر از شــاخص های بنیادین 
اقتصادی نیســت، بلکه عمیقــاً به تحولات 
ژئوپلیتیک، ســیگنال های دیپلماتیک و حتی 
شایعات مرتبط با مذاکرات بین المللی واکنش 
نشان می دهد. این پدیده را می توان در ادبیات 
اقتصاد سیاســی به عنوان »بازار حســاس به 
انتظــارات ژئوپلیتیــک« معرفی کــرد. ما در 
شرایطی هســتیم که در اقتصاد کشور، گاهی 
تیتر یــک روزنامه یا خبرگزاری تأثیری بیش 
از یــک تصمیم بانکی دارد؛ زیرا در شــرایط 
موجود، بازار نه از واقعیت، بلکه از »احساس 

به واقعیت« فرمان می گیرد.
وی افــزود: در علم اقتصاد، وقتی صحبت از 
»تورم انتظاری« می کنیــم، معمولاً ذهن ها به 
ســمت افزایش قیمت ها در آینده می رود. اما 
یک مفهوم مکمل نیز وجود دارد که می توان آن 
را تورم انتظاری معکوس یا حتی »آرام سازی 
 )Market Pacification( »ذهنی بــازار
نامید. در این حالت، فعالان اقتصادی با تصور 
بهبود شرایط سیاسی و اقتصادی، از رفتارهای 
تورم زا مانند خرید دارایی های امن، احتکار یا 
خروج سرمایه خودداری می کنند. در نتیجه، 
فشــار انتظاری از بازار برداشــته می شود و 
قیمت ها، به ویژه در بازارهای حساس، اصلاح 

می شوند.
در شــرایط کنونی، مدیریت و رشد اقتصادی 
ایــران نیازمنــد مجموعــه ای از اقدامــات 
اســتراتژیک و عملیاتی است که بتواند نه تنها 
مشکلات فوری اقتصادی را حل کند، بلکه در 
درازمدت نیز ثبات اقتصادی و بهبود شــرایط 

را فراهم سازد.
بــرای کنتــرل تــورم انتظــاری، ترکیبی از 
سیاست های اقتصادی و ارتباطات مؤثر مانند 
سیاست های پولی قوی و معتبر، سیاست های 
مالی هماهنگ، مدیریت انتظارات، کنترل نرخ 

ارز و...  مورد نیاز است.

تغییر انتظارات تورمی
 به نفع اقتصاد

اصلاحات تعرفه ای به خودرو نرسید!

200 همت تسهیلات برای مستاجران کشور؛


